SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMC Nº 12, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
EDITAL VIVA O TALENTO - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

RESULTADO PRELIMINAR DA 1ª CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da 1ª Convocação
de Suplentes do Edital Viva o Talento - Edição Rio Capital Mundial do Livro, nº 12, de
27 de dezembro de 2024. De acordo com o subitem 8.5, o comunicado do resultado
preliminar da Etapa de Habilitação será publicado no Diário Oficial do Município - DOMRJ, e
a relação de candidatos por modalidade será disponibilizada no site da Secretaria Municipal
de Cultura, no endereço https://cultura.prefeitura.rio/.

Os agentes culturais HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL após a publicação do Resultado Final.

1. DOS RECURSOS

Os agentes culturais INABILITADOS poderão interpor recurso contra o presente resultado
preliminar por meio do Formulário Eletrônico https://forms.gle/uY4ewM9cvgCTt2hz8, que
será aberto especialmente para este fim, das 9h do dia 7 de maio de 2025 até as 18h do
dia 9 de maio de 2025, em consonância com o subitem 8.6 do Edital, nos seguintes
termos:

“Contra a decisão do resultado preliminar da Etapa de Habilitação, caberá
recurso destinado à Secretaria Municipal de Cultura, que deve ser
apresentado por meio de Formulário Eletrônico a ser disponibilizado no
site da SMC (https://cultura.prefeitura.rio/), no prazo de 03 (três) dias
úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação.”

2. DO RESULTADO FINAL DA ETAPA DE HABILITAÇÃO

Conforme o subitem 8.8, após o julgamento dos recursos, será publicado através de
Comunicado no Diário Oficial do Município - DOMRJ, e disponibilizado no site da Secretaria
Municipal de Cultura, no endereço https://cultura.prefeitura.rio/, a lista dos recursos aceitos
e não aceitos, e o resultado final da Etapa de Habilitação.

3. DAS DÚVIDAS E INFORMAÇÕES

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2025.                                                                                                    1

https://cultura.prefeitura.rio/
https://forms.gle/uY4ewM9cvgCTt2hz8
https://cultura.prefeitura.rio/

Para esclarecimento de dúvidas ou obtenção de outras informações, entre em contato com
a Gerência de Território e Cidadania Cultural da Secretaria Municipal de Cultura pelo e-mail
editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio.

4. LISTAGEM DA SITUAÇÃO DOS AGENTES CULTURAIS

EDITAL VIVA O TALENTO - EDIÇÃO RIO CAPITAL MUNDIAL DO LIVRO

MODALIDADE 1 - PROJETOS PONTUAIS EM EQUIPAMENTOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12114

SAMBALELÊ
VAI À LOJA DO

MESTRE
ANDRÉ

50.179.075 BEATRIZ
DE SOUZA BESSA /
NOME FANTASIA:

MÚSICA PARA
BRINCAR

HABILITADO - -

12233

“A CIDADE
QUE EU LEIO
E A CIDADE

QUE EU
SINTO”

MACONDO EDIÇÃO
DE TEXTOS E
PRODUÇÃO

CULTURAL LTDA

INABILITADO

Descumprimento
do subitem 8.1.1,
inciso V e 8.1.4,

inciso II

Ausente o envio
da Certidão da
Dívida Ativa do

Município do Rio
de Janeiro e da

Certidão Negativa
de Falência e
Recuperação

Judicial

MODALIDADE 2 - PROJETOS PONTUAIS EM PRAÇAS E PARQUES PÚBLICOS MUNICIPAIS

Nº DE

INSCRIÇÃO
PROJETO PROPONENTE SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO
OBSERVAÇÕES

12316

FAZENDÃO
LITERÁRIA -
CULTURA E

TRADIÇÃO NA
PRAÇA

ESCOLHA

IGOR DE ALMEIDA
09830689760 INABILITADO Descumprimento

do subitem 8.1
Ausente o envio
dos documentos

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2025.                                                                                                    2

mailto:editaisgtcc.cultura@prefeitura.rio